
1                         (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ)  

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 14766/ΕΡ άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) STATIC SOIL (δ.ο. spinosad 0,1% β/β) για 
ερασιτεχνική χρήση, ως προς τις οδηγίες χρήσης, το φάσμα δράσης (διεύρυνση) και την 
προστασία των καταναλωτών του σκευάσματος». 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

4. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 
και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 
91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2015/603 της Επιτροπής της 13ης Απριλίου 2015 για την τροποποίηση των 
παραρτημάτων II και III του κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων των ουσιών 2-ναφθυλοξυοξικό οξύ, 
acetochlor, chloropicrin, diflufenican, flurprimidol, flutolanil και spinosad μέσα ή πάνω σε ορισμένα 
προϊόντα.  

6. Τη με αριθμό 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄/2587) σχετικά με την 
«Διαδικασία καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση 
αδειών διάθεσης στην αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

7. Το με αριθμό πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση 
αδειών διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας. 

8. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 
9. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 
αυτού. 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ          

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,       28.09.2021 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3814/102901 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 

  

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: SBM DEVELOPPEMENT 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (διά του υπευθύνου επικοινωνίας,   

FAX: 210 92 12 090  ΦΑΡΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης   Δαβάκη 65, 17672, Καλλιθέα, Αθήνα 

Τηλέφωνο: 210 92 87 224  e-mail: gregory@agriplus.gr) 
e-mail: navramidis@minagric.gr 

 
  

mailto:gregory@agriplus.gr
mailto:navramidis@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΦΨΡ4653ΠΓ-ΤΔΔ



2                         (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ)  

 

10. Την με αριθ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 
«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην 
οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20).  

11. Την διεύρυνση φάσματος δράσης και αξιολόγηση του όμοιου σκευάσματος SUCCESS SOL (SBM 
14/001) από την Γαλλία (άδεια με αριθμό έγκρισης: 2190760). 

12. Τη με αριθμό πρωτ. 3814/102901/13.04.2021 αίτηση και τα με αριθμό πρωτ. 
3110/82254/12.03.2020 συμπληρωματικά στοιχεία της εταιρείας SBM DEVELOPPEMENT, Γαλλίας, 
δια μέσου του υπευθύνου επικοινωνίας κ. Φαρίδη Γρηγορίου. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
I. Τροποποιούμε τη με αριθμό 14766/ΕΡ άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (εντομοκτόνο) STATIC SOIL (δ.ο. spinosad 0,1% β/β) για ερασιτεχνική χρήση, που 
χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 6207/168601 π.ε./03.02.2021 απόφασή μας, ως προς τις οδηγίες 
χρήσης, το φάσμα δράσης (διεύρυνση) και την προστασία των καταναλωτών του σκευάσματος. 
 
Τα σημεία 4, 5 και 13 του σκευάσματος διαμορφώνονται ως εξής: 

 
 

4 Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Το STATIC SOIL GR είναι εντομοκτόνο επαφής και στομάχου για την 
καταπολέμηση των σιδηροσκώληκων στις καλλιέργειες πατάτας, 
καρότου και παντζαριού και της μύγας του καρότου.  Δρα στο κεντρικό 
νευρικό σύστημα των εντόμων δεσμεύοντας τούς υποδοχείς της 
ακετυλοχολίνης με αποτέλεσμα παρατεταμένη διέγερση, εξαιτίας της 
οποίας το έντομο παραλύει λόγω νευρομυϊκής κόπωσης. Η παράλυση 
είναι μη αναστρέψιμη και ο θάνατος των εντόμων επέρχεται μέσα σε 3 
ημέρες. 

 

 
 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος 
Δόσεις 

σκευάσματος 
Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο 

Πατάτα 
(SOLTU) 

Σιδηροσκώληκες 

(Agriotes sp. - 
AGRISP) 

 

4.800 γρ./στρ. 

ή 

48 γρ./10 m2 

Εφαρμογή στο έδαφος κατά 
τη σπορά με διασκορπισμό 

κατά μήκος της γραμμής 
σποράς και ενσωμάτωση. 

(BBCH 00) 

1 
 

Καρότο  
(DAUCΑ) 

 
 

Σιδηροσκώληκες 

(Agriotes sp. - 
AGRISP) 

Μύγα  καρότου 
(Psila rosae - 

PSILRO) 

4.800 γρ./στρ. 

ή 

48 γρ./10 m2 

Εφαρμογή στο έδαφος κατά 
τη σπορά με διασκορπισμό 

κατά μήκος της γραμμής 
σποράς και ενσωμάτωση. 

(BBCH 00) 

1 
 

Παντζάρι 
(BEAVD) 

 
 

Σιδηροσκώληκες 

(Agriotes sp. - 
AGRISP) 

 

4.800 γρ./στρ. 

ή 

48 γρ./10 m2 

Εφαρμογή στο έδαφος κατά 
τη σπορά με διασκορπισμό 

κατά μήκος της γραμμής 
σποράς και ενσωμάτωση. 

(BBCH 00) 

1 
 

Παρατηρήσεις : 
1. Είναι απαραίτητη η καλή προετοιμασία του εδάφους (χωρίς σβόλους), για να εξασφαλιστεί η 

ομοιόμορφη κατανομή του σκευάσματος και να αυξηθεί η αποτελεσματικότητά του. 
2. Το STATIC SOIL παρέχει προστασία ενάντια στους σιδηροσκώληκες σε έδαφος, όπου αναμένεται 

μικρή έως μέτρια  πυκνότητα πληθυσμού των εντόμων.   

ΑΔΑ: ΨΦΨΡ4653ΠΓ-ΤΔΔ



3                         (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ)  

 

 
 

13 Προστασία των καταναλωτών  

 
Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Πατάτα (0211000), Καρότο (0213020), 
Παντζάρι (0213010) 

Δεν ορίζεται 
 

 
 
II. Ετικέτα σκευάσματος: 

• Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα 
απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 
επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 
ετικέτας. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις 
συσκευασίες του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 
 
III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 6207/168601 π.ε./03.02.2021 απόφασή μας.  

 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
                      

                    
 

 
               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

 
 

 
 

 
 

ΑΔΑ: ΨΦΨΡ4653ΠΓ-ΤΔΔ


		2021-09-29T13:35:18+0300
	Athens




